
Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3609 

 

OGGETTO: 850° anniversario fondazione Città di 

Alessandria — Incarico di collaborazione autonoma 

occasionale ad Alessia Ricci per la realizzazione 

di illustrazioni a mano libera per testo sulla 

storia della città destinato agli studenti delle 

scuole primarie e secondarie di I grado. Impegno di 

spesa 

NUMERO PRATICA 

 

13- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101010328 
114020204 
 
 

+ 
+ 
 

1.000,00 
85,00 
 

2018 
2018 
 

2180 
2181 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2018 
2018 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 3609 / Pratica N. 18140 -  13     

 

 

Oggetto: 850° anniversario fondazione Città di Alessandria — Incarico di collaborazione 
autonoma occasionale ad Alessia Ricci per la realizzazione di illustrazioni a mano libera per 
testo sulla storia della città destinato agli studenti delle scuole primarie e secondarie di I 
grado.  Impegno di spesa 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 
RICHIAMATO come, ai sensi dell’art. 1, comma 1 dello Statuto del Comune di Alessandria «Il 
Comune è l'Ente che rappresenta la Comunità alessandrina, ne cura gli interessi, ne promuove 
lo sviluppo e ne tutela le specificità culturali e socio-economiche» e che l’art. 1, comma 2, lett. 
3, punto 3 precisa che il Comune «realizza un equilibrato sviluppo economico della Città 
attraverso […] la salvaguardia e la promozione del patrimonio culturale […] della Città […] 
nonché della storia e delle tradizioni locali»; 
 
CONSIDERATO il fatto che il 2018 rappresenta un anno particolare nella storia di Alessandria 
poiché segna “ufficialmente” l’850° anniversario della fondazione della città, avvenuta nel 
1168; 
 
VISTA la deliberazione n. 108 del 28 aprile 2018 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano della Performance 2018-2020 - integrato con le successive deliberazioni 
n.133, del 4 giugno 2018 e n.234, del 20 settembre 2018, e rimodulato con deliberazione 
n.198 del 30 luglio 2018 –  assegnando ai responsabili gli obiettivi gestionali per il corrente 
esercizio 2018; 
 
DATO ATTO che: 
 tra gli obiettivi assegnati alla sottoscritta, vi è quello E) “Pubblicazione di un testo sulla 

storia della Città, corredato di illustrazioni al fine di offrire alla popolazione scolastica un 
contributo utile all’accrescimento della consapevolezza sulla storia civica”; 

 il testo intende concretizzare l’impegno dell’Ente caratterizzante il programma celebrativo 
per l’850° anniversario fondativo della città e teso a valorizzare e implementare nella 
comunità locale (a partire dalle giovani generazioni) la consapevolezza della propria storia 
civica alessandrina; 

 il Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni Istituzionali, partendo 
dall’analisi delle fonti documentali (tra quelle pubblicate in occasione dell’800° anniversario 
fondativo di  Alessandria), ha elaborato il testo narrativo con attenzione anche al 
linguaggio utilizzato affinché la fruizione da parte degli studenti cittadini a cui verrà rivolto 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       3 
 

sia immediata e accattivante, nella coerenza delle oggettive informazioni storiche veicolate; 

 lo sviluppo della terza fase del suddetto obiettivo prevede di implementare il testo sulla 
storia della città con idonee illustrazioni, da realizzare ad hoc, al fine di offrire agli studenti 
delle Scuole Primarie e Secondarie di I grado un contributo utile all’accrescimento della 
consapevolezza sulla storia civica alessandrina; 

 
CONSIDERATO che, per dare attuazione alla terza fase dell’obiettivo sopra richiamato, è 
necessario avvalersi dell’attività di un soggetto in possesso di specifiche competenze e abilità 
nella realizzazione di illustrazioni a mano libera;  
 
VERIFICATE le particolari competenze possedute in maniera specifica, le esperienze acquisite 
e la disponibilità espressa, agli atti, da Alessia Ricci, residente in Melazzo, grafico e illustratrice 
freelance, non titolare di partita IVA;                                                                          
 
PRESO ATTO della proposta prot. n. 86944 del 15.11.2018, posta agli atti, presentata da 
Alessia Ricci, per la realizzazione di 20 illustrazioni per altrettanti box informativi e di 
un’illustrazione per la copertina, per un totale di 21 soggetti, che prevede l'importo lordo di €. 
1.000,00, oltre ad oneri IRAP a carico dell'Ente pari a € 85,00; 
  
RITENUTO il compenso riportato nella proposta congruo e proporzionato rispetto alle 
prestazioni richieste; 
 

VISTO il vigente ‘Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni 
all’Amministrazione’ del Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, 
l’art. 8 che consente al ‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in 
via diretta, ovvero senza l’esperimento di procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano 
le seguenti condizioni: per attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, 
quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera … ‘ 
 
ACCERTATA, tramite ricognizione dei profili professionali in forza nella dotazione organica di 
questo Ente, l’inesistenza della professionalità specificatamente richiesta per lo svolgimento 
delle prestazioni oggetto dell’incarico; 
 
DATO ATTO che la prestazione oggetto del presente incarico ha natura temporanea, 
straordinaria e occasionale ed è strumentale alla realizzazione di obiettivi previsti nel Piano 
Esecutivo di Gestione; 
 

PRESO ATTO che si è provveduto ad acquisire specifica dichiarazione da parte dell’incaricata in 
merito all’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse; 
 

APPURATO che la spesa relativa alle attività sopra indicate trova capienza sul capitolo di spesa 
n. 101010328 “Spese per il programma celebrativo dell'850° anniversario della fondazione 
della Città di Alessandria - correlato con capp. E/201010130/201010190/201040055” del 
Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018; 
 

VISTA la comunicazione trasmessa con e-mail in data 15.11.2018 dal Dirigente del Settore  
Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione Civile, con 
la quale si autorizza il finanziamento della somma complessiva di €. 116,88, sul  capitolo n. 
114020204  “Spese imposte e tasse Servizio Commercio - IRAP" -  Piano dei conti finanziario 
U.1.02.01.01.000, del P.E.G. 2018, da parte del Responsabile in P.O. del  Servizio Autonomo 
Ufficio Stampa – Cerimoniale- Manifestazioni Istituzionali;  
 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       4 
 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione autonoma 
occasionale ad Alessia Ricci, residente in Melazzo, per la creazione di 21 illustrazioni per il 
volume in oggetto, da realizzare secondo quanto disposto nel disciplinare d'incarico allegato al 
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a fronte dell’importo 
complessivo lordo di €. 1.000,00, oltre ad oneri IRAP a carico dell'Ente pari a € 85,00, con 
imputazione della spesa come segue: 

 Euro 1.000,00 al capitolo di spesa n. 101010328 “Spese per il programma celebrativo 
dell'850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria - correlato con capp. 
E/201010130/201010190/201040055” del Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 
2018 - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999; 

 Euro 85,00  quale IRAP  a carico del Comune  al capitolo n. 114020204  “Spese imposte e 
tasse Servizio Commercio - IRAP" del Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018 - 
codice del Piano dei conti finanziario U.1.02.01.01.001; 

 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 

- l’art 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- l’art 3 della Legge  n.136/2010 e s.m.i. (tracciabilità flussi finanziari) che non prevede 
per tale tipologia il rilascio del CIG; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 Art.151 del D.Lgs.18 
agosto   2000 e successive modificazioni ed integrazioni: Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 / 18020 – 32  del 18/01/2018 con 
oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza del decreto sindacale n. 41 del 01.10.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. di AFFIDARE l’incarico di collaborazione autonoma occasionale ad Alessia Ricci, residente 

in Melazzo, per la creazione di 21 illustrazioni per il volume in oggetto, da realizzare 
secondo quanto disposto nel disciplinare d'incarico allegato al presente atto che ne 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       5 
 

costituisce parte integrante e sostanziale, a fronte dell’importo complessivo lordo di €. 
1.000,00, oltre ad oneri IRAP a carico dell'Ente pari a € 85,00; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto precedente come segue: 
 Euro 1.000,00 al capitolo di spesa n. 101010328 “Spese per il programma celebrativo 

dell'850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria - correlato con capp. 
E/201010130/201010190/201040055” del Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 
2018 - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999; 

 Euro 85,00  quale IRAP  a carico del Comune  al capitolo n. 114020204  “Spese imposte 
e tasse Servizio Commercio - IRAP" del Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 
2018 - codice del Piano dei conti finanziario U.1.02.01.01.001; 
 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti   
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 21 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  21 novembre 2018 n. 3609       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4042 il  22 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


